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o uczestnieace Ruchu Oporu •  1919-1945

Dang osobowe

1. Stefania Mazurek

2. uroda, prawdopodobni* w 1S99 lub 1900r. w Siemianowicach 551.

3. a ojca ..........  i matki .......... : .  ad Margała

4 . wykształcenie:średnie w ^yższya Liceum dla Nauczycieli Szkół 

Średnich w dfesfalii zdobyła matur# w 1918r.f następnie studiuje 

w Poananiu anglistykę i germanlstykę. Przerywa studia, by po

wrócić na Śląsk i wziąć udział w działalności plebiscytowej

1 1929r. końcay przerwane atudia na Uniwersytecie Jagielloński!? 

w w 19?2r. uzyskuje stopień Doktora jako pierwsza ślązaczka 

na tynie Uniwersytecie.

5. Wychowana w tradycji pdlakiej organizuje tak jak kiedyś jej 

babka Mmgałowa zwana popularnie "Florka" Towarzystwo Polek

w Siemianowicach, Dąbiu, Bogucicach prowadzi działalność oświa

tową .

6. Stefania me 5-cioro rodzeństwa, a których Jeden brat i 1 sióstr; 

biorą udział w powstaniach śląskich.

Okyaii ppggfl 12.22Ca

1 , Po raz pierwsay podejmuje prac# jako nauczycielka w Żeńskim 

Liceum w Mysłowicach, poten w Chorzowie, a następnie w Katowi

cach. Jest kierowniczką Ogniska Metodycznego jęayków obcych 

w Liceum Żeńskim • Jest również czynna społecznie prowadząc 

praeę oświatową wśród kobiet.

Okres ptupacjl

Od pierwszych dni wybuchu wojny i okupacji Stefania jest przeko

nana, $e Śląsk powróci do Polski9 a wtedy polskim szkołom 

potrzebni będą nauczyciela. Te kadry należy Jufc przygotowywać.

W roku 1941 w czasie największego ucisku hitlerowskiego powsta

je w Wars zawie pod kierownictwem dr Stefanii Mazurek Tajne 

Pedagogium, którego naczelnym zadaniem Jest przygotowanie 

przyszłych pedagogów do pracy w polskich szkołach na Śląsku.
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PedTagogium istniało do 194 3r. Ukończyło je 28 absolwentów. 

Stefania jest przedstswicialką Tajnego Biura Szkolnego Ziem Za

chodnich, pracuje w Tajnym Departamencie Oświaty.

Konferencje Tajnej Bady Pedagogicznej odbywały si# w mieszkaniu 

dr 2iazixrek«

Po zakończeniu wojny Stefania Mazurek podejmuje nrac# jako wizy- 

tatorka Biura Ziem Odzyskanych. Od 1947r. - 1950r. jest Dyrektorką 

Liceum Bepolonizacyjnego w Opolu. Od 1950 r . przez 9 lat jest 

Dyrektorką Liceum Korespondencyjnego dla Dorosłych w Opolu. 

Pracuje nadał społecznie* zostaje radną wojewódzką, przewodni

czącą Rady Kultury.

Od 1959r. współpracuj® stale z Wyższą Szkołą Pedagogiczną w Opolu 

Nie przerwała nawet pracy, kiedy przeszła na emerytur#.

Odznaczenia

Za aktywną prac# społeczną i depagogiczną otrzymała:

Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 

Order Zasłużonego Nauczyciela PRL 

Medal Komisji Sdukacji Narodowej 

i wiele innych.

Powyższe opracowała na podstawie artykułu Janiny flajduk-Nija- 

kowsklej wawartego w czasopiśmie "Poglądy" Katowice 1-14 lipca 

1977r. oraz artykułu Henryki Wolnej zawartej w "Katoliku" 

z dnia 16.6.1985r.

\

Okres no wyzwoleniu

Katowice 18.VI.1985r

/

Katowice ul. Kawalca 1

/£14onora Koczorek/

recka 17
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P I
S t e fa nia Ma żurek

Rzadko się zdarza, by we wstępie do pracy naukowej /S.Mazurek :

"Z dziejów polskiego ruchu kobiecego na Gó&mym Śląsku " /  znalazły się 

takie oto słowa autora : "Napisanie pracy o dziejach polskiego ruchu 

kobiecego na Śląsku podyktowało rai przede wszystkim serce " .  Autorka te^ 

pracy, dr Stefania Mazurek, stwierdza, że polskość swą zawdzięcza głdłi- 

nie babce, Franciszce Morgał|>we j , działaczce czytelni dla Kobiet w Sie

mianowicach,która przekazała jej jedną wielką miłość - miłość do Polski^. 

Tamte lata młodzieńcze zdecydowały w zasadzie o całej drodze życiowej 

Stefanii Mazurek. Walkę o polskość śląska splotła ona nierozłącznie z 

działalnością pedagogiczną. W latach 1918 - 1920 bryły czynny udział w 

akcj**^ plebiscytowej na Górnym Śląsku, po ozym włączyła się do organi

zacji polskiego szkolnictwa na terenie bvjego województwa śląskiego.

Do wybuchu II  wojny światowej pracowała kolejno w liceach żeńskich w 

Mysłowicach, Chorzowie i Katowicach, nie zaprzestając działalności nau

kowej i społecznej. W roku 1929 zdobyła dyplom nauczyciela szkoły śred

niej, a w 1932, jako pierwsza ślązaczka - stopień doktora filologii na 

Uniwersyteoie Jagiellońskim. Była jednam z organizatorów Towarzystwa 

Neofilologicznego, Kierownikiem Ogniska Metodycznego języka niemieckie

go i angielskiego, a dwa lata przed wojną instruktorką języka niemiec

kiego w Ministerstwie Oświaty.

Wojna nie przerwała Stefanii Mazurek jej pracy pedagodicznej. Mieetfke 

ją» we Warszawie prowadziła komplety tajhego nauczanie a jednocześnie 

jako przedstawicielka tajnego Biura Szkolnego Ziem Zachodnich brała 

czynny udział w pracach tajnego Departamentu Oświaty; W lutym 1942r. 

gdy daleko jeszcze było do końca wojjtf, a tym bardziej, gdy nikt jeszcze 

wówczas głośno nie rizważał kwestii zachodniej granicy przyszłej,wolnej 

Polski, Stefania Mazurek objęła dyrekcje tejnej uczelni kształnecia
X "

naucz c ie li : Tajnego Pedagogium Ziem Zachodnich, które funkcjonowało 

aż do momentu wybuchu powstania warszawskiego. Konferencje Rady Pedago

gicznej odbywały się w mieszkaniu Stefanii Mazurek, przy ulicy Wilczej 

52. Po latach ten pasjonujący okres swej działęftnddała wnikliwej anali

zie i włąozyła do swej pracy p t ."Z  dziejów tajnej oświaty polskiej na 

Śląsku Opolskim w latach II  wojny światowej " *

Po zakończeniu wojny Stefania Mazurek ze zdwojoną energią podjęła 

pracę pedagogiczną. Najpierw jako wizytatorka Biura Ziem Odzyskanych w 

Ministerstwie Oświaty, a od 1947r,,do  1950r. ,jalco dyrektorka Liceum Re- 

polonizacyjnego w Opolu.Pr zez kolejne dziewięć laŁr, kierowała Liceum Ko

respondencyjnym w Opolu. W tych pierwszych trudnych latach budowy nowej 

Polski nie zabrakło dr Stefanii Mazurek w pracy społecznej, czym zyskała 

sobie uznanie mieszkańców Opola. Została radną Wojewódzkiej Rady Narodom

wej w Opolu, przewodniczącą Wojewódzkiej Komisji KUltury oraz przewodni 
czącą Komitetu FJN na Zaodrzu w Opolu. 7
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Od 1959 roku związała się Już na stałe z  Wyższą Szkołą Pedagogicz

ną w Opolu#gdzle pośv»iyciła się całkowicie pracy dydaktycznej 1 nauko

wej. Wypuszczała na ówiat kolejne roczniki absolaentdfa - przyszłych nau

czycieli 1 nie przerwała swej pracy z młodzieżą nawet wtedy, gdy prze««- 

szła na emeryturę.

Za swą aktywną i ofiarną działalność społeozno-pedagogiczną Stefanie 

Mazurek otrzymała Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, order Za

służonego Nauozyciela PRL i Medal Komisji Edukacji Narodowej.

Janina Hajduk-Nljakowska •
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M azurków na Stefania (1900-1987) „Anna” 
dyrektorka Tajnego Pedagogium Ziem Zachod
nich, członek organizacji „Ojczyzna”, dr filozo
fii, filolog, nauczycielka.

Urodzona 28 czerwca 1900 r. w Siemiano
wicach Śląskich, córka Walentego Mazurka, 
robotnika i Marii z d. Jeszonek. Ukończyła nie
mieckie liceum żeńskie w Bytomiu (1915) 
i wstąpiła do niemieckiego wyższego liceum 
pedagogicznego w Brackel (Westfalia), gdzie 
w 1918 r. złożyła egzamin nauczycielski. Celem 
uzupełnienia braków z zakresu wiedzy o kultu
rze polskiej kontynuowała przez rok naukę 
w wyższym liceum pedagogicznym „Dąbrówka” 
w Poznaniu. W domu rodzinnym wychowywała 

się w duchu polskim. Szczególny wpływ miała na nią babka, Franciszka Mor- 
gałłowa, wybitna działaczka polska, prowadząca bibliotekę polską w Siemiano
wicach. W domu babki gromadzili się działacze śląscy, bywał tam m.in. Woj
ciech Korfanty. W lutym 1919 r. Stefania zapisała się na uniwersytet w Pozna
niu. Po pierwszym semestrze przerwała studia, by wraz z innymi studentami 
uczestniczyć w akcji plebiscytowej na Śląsku. Z ramienia Wydziału Szkolnego 
Polskiego Komisariatu Plebiscytowego prowadziła kursy języka polskiego dla 
młodzieży i dorosłych w Siemianowicach. W czasie plebiscytu należała do trójek 
propagandowych na terenie Józefowca i Wełnowca koło Katowic. We wrześniu 
1921 r. objęła pierwszą posadę nauczycielki w liceum żeńskim w Mysłowicach, 
jednocześnie podjęła studia języków obcych (niemiecki, angielski) na Uniwer
sytecie Jagiellońskim w Krakowie. Jako pierwsza kobieta ze Śląska uzyskała 
w 1932 r. stopień doktora filozofii na tymże uniwersytecie. W następnym roku 
objęła stanowisko kierownika ogniska metodycznego tych dwu języków, ucząc 
zarazem w żeńskim gimnazjum w Katowicach. Przez kilka lat sprawowała nad
zór nad niemieckimi bibliotekami szkół mniejszościowych na Śląsku. We wrze-

234

9



■szawa 
lińska- 
'Z-AK, 
-ZWZ- 

1984, 
■zności 
na AK 
? twór- 
bp, Ar-

^nna , 
ichod- 
filozo-

niano- 
.zurka, 
ła nie- 
(1915) 
liceum 

gdzie 
Celem 
kultu- 
naukę 

-ówka” 
vywała 
a Mor- 
miano- 
i. Woj- 
Pozna- 
lentami 
colnego 
ego dla 
o trójek 
'rześniu 
wicach,
jniwer- 
izyskała 
/m roku 
v, ucząc 
ała nad- 

wrze-

fi'

i

śniu 1939 r. została powołana na stanowisko instruktorki ministerialnej języka 
niemieckiego w Warszawie.

Lata wojny spędziła w Warszawie. Oficjalnie uczyła w szkole handlowej na 
Starym Mieście, a tajnie -  na kompletach w liceach: M. Konopnickiej i E. Pla
ter. W końcu 1940 r. nawiązała kontakt z pedagogami śląskimi przebywającymi 
w Warszawie -  Alojzym Targiem „Marcinem” i Kazimierzem Popiołkiem. 
Wstąpiła do organizacji „Ojczyzna” i przybrała pseudonim „Anna”, nawiązując 
w ten sposób do symboliki religijnej i patriotycznej Śląska. Odtąd rozpoczęła 
pracę konspiracyjną w Śląskiej Komórce Szkolnej kierowanej przez K. Popioł- 
ka, a istniejącej przy Wydziale Szkolnym Ziem Zachodnich. Wydział podlegał 
Biuru Zachodniemu przy Delegaturze RP na Kraj. Śląscy pedagodzy zajmowali 
się organizowaniem i nadzorowaniem tajnego nauczania młodzieży, która po 
wysiedleniu z ziem zachodnich znalazła się na terenach Generalnego Guberna
torstwa, nawiązywali kontakty z nauczycielami pracującymi tajnie na Śląsku, 
ale przede wszystkim pracowali nad przygotowaniem programów szkolnych dla 
szkół powojennych na terenach, które -  według koncepcji organizacji 
„Ojczyzna” -  miały powrócić do Polski. Komórka szkolna wraz z Wydziałem 
Szkolnym Ziem Zachodnich włączona została w 1943 r. do Departamentu 
Oświaty Delegatury RP na Kraj. We wrześniu 1941 r., w czasie największych 
sukcesów armii niemieckiej troje pedagogów ze Śląska, a byli nimi: Mazurków- 
na, Popiołek i Targ, postanowiło powołać do życia Tajne Pedagogium Ziem 
Zachodnich w Warszawie, które miało na celu przygotowanie kadr nauczyciel
skich dla szkół, które miały powstać w przyszłości na ziemiach zachodnich 
i kształcić polską młodzież miejscową i napływową. Pomysłodawczyni, którą 
była Stefania Mazurkówna, została mianowana dyrektorką tej uczelni i w ciągu 
kilku miesięcy przygotowała program nauczania, korzystając z pomocy war
szawskich pedagogów i znawców problematyki ziem zachodnich. Mając pro
gram zatrudniła grono wybitnych specjalistów, m.in. profesorów uniwersytetu 
poznańskiego -  Romana Pol laka, Władysława Kowalenkę, Józefa Czekalskiego 
oraz Ludwikę Jeleńską Jadwigę Dipplową, Zbyszka Bednorza, Alojzego Targa 
>ks. Edwarda Kosibowicza, i zwerbowała kilkadziesiąt studentek. Wiosną 1942 r. 
rozpoczęła się normalna praca tej niezwykłej uczelni bez budynku, sal wykła
dowych, sekretariatu czy gabinetów. Wykłady odbywały się w różnych punktach 
stolicy, w małych kompletach, a konsultacje grona pedagogicznego -  w pokoju 
wynajmowanym przez Stefanię przy ul. Wilczej 52. Często wizytowała ona po
szczególne komplety, interesowała się warunkami materialnymi studentek, uczest- 
n,Czyła w egzaminach. Dla studentek była nie tylko dyrektorką, ale przyjaciółką 
'opiekunką. Pedagogium wspierane było przez lepiej sytuowanych członków 
"Ojczyzny” i dotacje Departamentu Oświaty Delegatury RP na Kraj. Według Ma- 
zurkówny w 1944 r. Pedagogium ukończyło 31 studentek, według Czesława Wy- 
Cecha, kierującego tajnym Departamentem Oświaty było ich 44.

Po wojnie większość absolwentek Pedagogium podjęła pracę nauczycielską
ziemiach zachodnich. Dyrektorskie obowiązki potrafiła Stefania łączyć
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z twórczym i aktywnym uczestnictwem w kilku komisjach programowy^ 
ustalających zadania szkolnictwa w trudnych latach okupacji, a także przyg0t0’ 
wujących plany pracy na pierwsze lata powojenne, szczególnie na ziemiach 
które miały być włączone do wolnego państwa polskiego. W lipcu 1944 r. wyje’ 
chała na urlop do rodziny w Mielcu i już do Warszawy nie powróciła. Archi 
wum Tajnego Pedagogium Ziem Zachodnich im. Jana Kantego przepadło 
w Powstaniu Warszawskim.

Po zakończeniu działań wojennych Stefania została wizytatorką Biura Ziem 
Odzyskanych w Ministerstwie Oświaty. Podlegały jej tereny, na których zamiesz
kiwała ludność autochtoniczna, ze słabą znajomością języka polskiego, awięc 
Śląsk Opolski, ziemia złotowska i ziemia człuchowska. Po dwóch latach ciężkiego 
trudu organizacyjnego, podczas których pracę pedagoga musiała łączyć z akcją 
humanitarną, osiadła w Opolu. Nie dla odpoczynku, ale z potrzeby zajęcia się 
edukacją młodzieży starszej, wywodzącej się zarówno spośród ludności autochto
nicznej, jak i ekspatriowanej ze wschodnich terenów Rzeczypospolitej, mającej 
długie przerwy w nauce. Przezwyciężając wielorakie trudności zorganizowała 
w Opolu Liceum Repolonizacyjne, zwane także Liceum dla Dorosłych. Przez to 
liceum, zdumiewające swym programem, rozmachem, życiem społeczno-arty
stycznym przeszło w latach 1947-1950 około 900 uczniów z rodzin miejscowych 
i 1000 uczniów z rodzin ekspatrianckich. Wielu z nich kontynuowało później stu
dia na wyższych uczelniach, zdobywało wysokie kwalifikacje i dotąd zajmuje 
poważne stanowiska w życiu kulturalnym i gospodarczym kraju (m.in. senator 
prof. Dorota Simonides). Niestety, z nakazu władz politycznych uczelnia została 
zlikwidowana w 1950 r. Stefania nie załamała się i szukała innych dróg, by pomóc 
osobom chcącym się kształcić. No i znalazła taką drogę. W 1951 r. zorganizowała 
mianowicie Liceum Korespondencyjne w Opolu o profilu ogólnokształcącym. 
Prowadziła tę uczelnię do 1959 r., czyli do przejścia na emeryturę. W tym samym 
roku powierzono jej kierownictwo Studium Języków Obcych w Wyższej Szkole 
Pedagogicznej w Opolu. Czynne życie zawodowe łączyła z pracą naukową i spo
łeczną. Pisała artykuły do czasopism popularnonaukowych i naukowych, wyda
wała książki. W latach 1946-1949 publikowała w katowickiej „Odrze” . Jej arty
kuł Liceum Repolonizacyjne ukazał się w „Kwartalniku Opolskim” 1957, nr 4. 
W pracy zbiorowej Wspomnienia nauczycieli śląskich (Katowice 1970) zamie
ściła opracowanie W służbie polskiego szkolnictwa na Śląsku. Jako jej samo
dzielne prace ukazały się: Z dziejów polskiego ruchu kobiecego na Górnym 
Śląsku (Opole 1969) oraz Z dziejów tajnej oświaty polskiej na Śląsku Opolskim 
(Opole 1973). Za swój trud i oddanie w pracy dla Małej i Dużej Ojczyzny 
otrzymała odznaczenia państwowe. Zmarła w Opolu 3 lutego 1987 r. Jej po
grzeb stał się wielką manifestacją. Zgromadził liczne grono wdzięcznych wy
chowanków z lat wojny i z lat powojennych, przyjaciół z konspiracji i spośród 
władz miejscowych. Spoczywa na cmentarzu opolskim w Alei Z asłużonych .

Róża Bednorz
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z. Bednorz, Lata krecie i orlowe, Warszawa 1988, s. 32, 100-101, 112, 181; tenże, Dr Stefa
nia Mazurek pseud. „Anna”, Śląskie Miscellanea Literatura-Folklor 1993, t. 5, 128-132; ten
że, Gniazdo wędrujące, Opole 2000, s. 84, 85; R. Bednorzowa, Tajne Pedagogium Ziem Za
chodnich w Warszawie 1942— 1944, Opole 1975; K. Popiołek, Z dziejów tajnego nauczania 
na Śląsku p od  hitlerowską okupacją. Zaranie Śląskie 1960, z. 1; A. Targ, Z dziejów tajnego 
nauczania na Śląsku w okresie okupacji. Zaranie Śląskie 1962, z. 4; C. Wycech, Z dziejów  
tajnej oświaty w latach okupacji 1939-1944, Warszawa 1964, s. 38, 50, 95, 140.

Nachtmanówna M aria  K rystyna (1924-1992)
„Agata”, sierżant NSZ, łączniczka Oddziału 
Bojowego KG TWSZ, następnie NZW, więzień 
polityczny, lekarz pediatra.
; Gdy w latach żołnierskich zmagań o wolność 
i niepodległość ujawniały się i kształtowały ce
chy osobowości konspjratorek, przyjęty wówczas 
pseudonim stawał się często imieniem przybra
nym, znakiem szczególnym, nigdy nie zatartym.
Tak było i w przypadku Marii Krystyny Nacht- 
manówny, która in.in. we wspomnieniach więź
niarek okresu stalinowskiego pozostała „Agatą”.
$ Urodziła się 9 stycznia 1924 r. w Wołominie 
z ojca Edwarda Nachtmana i matki Ludwiki z Leś
niewskich. Ojciec, który był dyrektorem technicz
nym i udziałowcem huty szkła „Prąpa” w Wołominie, zmarł 2 listopada 1939 r. 
Maria wraz z dwoma braćmi — Jerzym i Tadeuszem należała do harcerskiego ak
tywu Wołomina. Wszyscy troje wcześnie podjęli pracę konspiracyjną. Jerzy już we 
wrześniu 1939 r. został oddelegowany dq Tłuszcza w celu zorganizowania drużyn 
harcerskich na czas wojny; był żołnierzem\OW „Wilki”, ZJ i NSZ. Tadeusz, mimo 
bodego wieku, urodził się bowiem w 1930 r., współdziałał w organizacjach konspi
racyjnych. W 1951 r. zatonął w Bałtyku podczas próby ucieczki z PRL.

W czerwcu 1939 r. Maria zdała małą maturę w gimnazjum im. Marii Curie- 
■Skłodowskiej przy ul. Kawęczyńskiej w Warszawie. Po wrześniu 1939 r. kon
tynuowała w tej samej szkole naukę na tajnych kompletach licealnych. Po zda- 
n*u matury w 1941 r. uczęszczała do, działającej oficjalnie, Szkoły Zawodowej 
*Ha Pomocniczego Personelu Sanitarnego. Szkoła ta, zarejestrowana jako pry
watna własność jej założyciela, ówczesnego docenta UW, dr. Jana Zaorskiego, 
z°stała powołana w 1941 r. dla konspiracyjnego kształcenia studentów pierw
szych lat medycyny i częściowo farmacji. Wykładowcami byli profesorowie 
'asystenci Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Ziem Zachodnich 
(UZZ), zatrudnieni jednocześnie w szpitalach warszawskich. Otwierało to do- 
StęP do praktyk i laboratoriów, stwarzając tym samym możliwość pełnego pro- 

niu kształcenia lekarzy, bez obniżania wymaganego poziomu.
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Stefania Mazurek

Raadko się zdarza, by we ostępie do pracy naukowej /S.lfeżurek :

"Z dziejów polskiego rucha kobiecego na Gdfrnym śląska " /  znalazły się 

takie oto słowa autora » "Napisanie pracy o dziejach polskiego ruchu 

kobiecego na Śląska podyktowało ml przede wszystkim serce *• Autorka te 

pracy, dr Stefania Mazurek, stwierdza, &q  polskość swą zawdzięcza głdb- 

nie babce, Francis ee :.lorga&we j , dzio łączce czytelni dla Kobiet a Sie* 

mianowlcach,która przekazała jej jedną wielką miłość - miłość do Polski 

Tamte lata młodzieńcze zdecydowały a zasadzie o całej drcdze życiowej 

Stefanii Mazurek. Walkę o polskość śląska splotła ona nierozłącznie a 

działalnością pedagogiczną. W latach 1918 - 1920 bryły czynny udział a 

akcjftałi plebiscytowej na Górnym śląska, po  czym włączyła się do organi 

t ,cji polskiego szkolnictwa na terenie byłego województwa śląskiego.

Do wybuchu 11 wojny światowej pracowała kolejno w liceach żeńskich a 

Mysłowicach, Chorzowie i Katowicach, nie zaprzestając działalności nau

kowej 1 społecznej. W roku 1929 adobyła dyplom nauczyciela szkoły śred

niej, a a 1932, jako pierwsza ślązaczka - stopień doktora filologii na 

Uniwersytecie Jagiellońskim. Była jednam z organizatorów Towarzpstwa 

Neofilologicznego, Kierownikiem Ogniska Metodycznego Języka niemieckie 

go 1 angielskiego, a dwa lata przed wojną instruktorką jęayka niemiec

kiego a Ministerstale Oświaty.

Wojna nie przerwała Stefanii Mazurek jej pracy pedagodioznej. ieezk 

ją® we Warszawie prowadziła komplety tajhego nauczanie a jednocześnie 

Jako przedstawicielka tajnego Biura szkolnego Ziem Zachodnich brała 

czyiiay udział a pracach tajnego Departamentu Oświaty. W lutym I942r. 

gdy daleko jeszcze było do końca wojp, a tym bardziej, gdy nikt jeszcze 

wówczas głośno nie rizważał kwestii zachodniej granicy prayszłej,wolnej 

Polski, Stefania Mazurek objęła dyrekcje tejnej uczelni kształnecia 

nauczycieli: fajnego Pedagogiua Ziem Zachodnich, które funkcjonowało 

aż do momentu wybuchu powst nie warszawo’ logo. Konferencje Sady Pedago

gicznej odbywały się w mieszkaniu Stefanii Mazurek, przy ulicy wilczej 

52. Po latach ten pasjonujący okres swej dział^inddoła wnikliwej anali

zie i włączyła do swej pracy pt."Z  dziej dn tajnej oświaty polskiej na 

Śląsku Opolskim w latach 11 wojnę? światowej "  .

Po zokończeniu wojny Stefania Mazurek ze zdwójoną energią podjęła

pracę pedagogiczną. Najpierw Jako wlaytatorka Biura Ziem Odzyskanych a

Ministerstale Oświaty, a od 1947r.,do 1950r.fjako dyrektorka Liceum Be-

poloaizaeyjnego a Opolu.Przez kolejne dziewięć lat# kierowała Liceum Ko

rospondenc.,jnym w Opolu. W tych pierwszych trudnych latach budowy nowej

Polski nie zabrakło dr Stefanii Mazurek w pracy społecznej,czym zyskała

sobie uznanie mieszkańców Opola. Została rodną Wojewódzkiej Bady Narodo

wej w Opolu, przewodniczącą Wojewódzkiej Komisji KUltury oraz przewedn 
czącą Komitetu FJN na Zaodrau a Opolu. •_____________________________________ s
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Od 1959 roku związała się już na stałe z Wyższą Szkołą Pedagogicz

ną w Opolu,gdzie poświęciła się całkowicie pracy dydaktycznej i nauko

wej. Wypuszczała na świat kolejne roczniki absolnentdBw - przyszłych nau

czycieli i nie przerwała swej pracy z młodzieżą nawet wtedy, gdy przee*- 

szła na emeryturę.

Za swą aktywną i ofiarną działalność społeczno-pedagogiczną Stefania 

Mazurek otrzymała Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, order Za

służonego Nauczyoiela PRL i Medal Komisji Edukacji Narodowej.

Janina Hajduk-Nijakowska •
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